
rön humaniora omfattar studiet av hur vi 
människor bygger upp föreställningar om 
naturen och oss själva, inklusive våra relatio
ner till naturen, hur vi förhandlar om dessa 
föreställningar och även om de konflikter 
som uppstår när vi inte är överens. En viktig 

utgångspunkt är att denna förståelse av naturen – den 
sociala konstruktionen av naturen – får betydelsefulla 
konsekvenser i och med att den är en viktig del av vår 
världsbild och styr vårt handlande i en mängd olika 
situa tioner (Evernden 1992). Denna utgångspunkt, samt 
ifrågasättandet av dikotomin människa–natur, öppnar 
upp för möjligheter att studera praktiker, berättelser och 
förståelser av miljön som sätt att forma, stödja och ifrå
gasätta representationer (jfr Nye, Rugg, Fleming & Em
met 2013). I denna artikel behandlar vi två kontexter i 
vilka förståelsen av naturen spelat och spelar en avgö
rande roll för olika platsskapande processer: kolonisatio
nen av lappmarken under perioden 1750–1850 och kon
flikter kring etablerandet av nya gruvor i Sápmi idag. 
Inledningsvis presenteras de två kontexterna med exem
pel på processer där föreställningar om naturen förhand
las, därefter följer en diskussion av några betydelsefulla 
beröringspunkter mellan nu och då. Syftet är att visa på 
likheter och skillnader mellan hur naturen konstrueras 
som resurs idag i diskurser kring gruvexploateringar i 
Sápmi, och hur man främst från statens sida gjorde detta 
vid tiden för kolonisationen av lappmarken.

Naturen som arv eller handelsvara

Ett ökande antal tillstånd för prospektering efter mine
raler i Sverige har bidragit till en ”gruvboom” i norra de
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len av landet. Detta i kombination med 
utbyggnaden av vindkraft och andra typer 
av exploateringar som ligger i renskötsel
områden, har lett till en växande diskus
sion om den svenska minerallagen, liksom 
frågor som rör traditionell markanvänd
ning, urfolksrättigheter, gruvor och till
växt i förhållande till vad som kallas ma
joritetssamhället. Ett starkt motstånd mot 
dessa fortsatta exploateringar har vuxit 
fram, där man bland annat betonar det 
betydelsefulla landskapet och de intima 
relationerna till platserna i fråga. Denna 
position ger naturen en helt annan bety
delse än vad som kan läsas och höras i dis
kurser och narrativer om naturresurser 
som föremål för exploatering.

Sommaren 2013 var en milstolpe för 
gruvmotståndsrörelsen, då renskötare, lo
kala aktörer, miljöaktivister och andra 
arbe tade tillsammans för att förhindra ett 
utländskt prospekteringsbolag från att ge
nomföra provborrningar i Gállok i Jokk
mokks kommun. Vid flera tillfällen upp
stod konfrontationer med polisen. Genom 
demonstrationer, konstinstallationer och 
debatter i sociala medier arbetade protest
rörelsen kontinuerligt, nationellt och in
ternationell, för att öka omvärldens upp
märksamhet till det som hände i Gállok 
(Liliequist & Cocq 2014).1

Från gruvindustrins sida har Sápmi be
skrivits som ett terra nullius (se t.ex. Sain
clair Poulton2). Argument om ett terra 
nullius (Fitzmaurice 2007), ett område 
som inte tillhör någon, som är obebott 
och obrukat, legitimerar varför området 
kan eller bör exploateras (jfr Frost 1981). 
Avsaknaden av ägare, bosatta eller bru
kare, innebär att det inte finns några 
andra intressen eller människor att för
hålla sig till. I den koloniala blicken för
svinner urfolkets och den lokala befolk
ningens närvaro och existens.

Kulturella variationer i uppfattningar 
om miljön i norra delen av Sverige har va
rit föremål för tidigare forskning. Sådana 
variationer har studerats i ett samiskt 
sammanhang av Rydberg, vars arbete vi
sar hur minnen och språk kopplar sam
man landskapet till identiteten i Handöls
dalen sameby (Rydberg 2011:91–93). 
Detta kommer också fram i intervjuer 
med gruvmotståndare i norra Sverige 
2013, när de berättar om sina hotade mar
ker: ”Det är som en del av mig, de där 
markerna”, säger en informant. ”Det är 
där jag har min själ och mitt hjärta [. . .]. 
Det är där det börjar alltihopa [. . .]”, me
nar en annan (Cocq 2014a).

Platser fungerar som identitetsmarkö
rer, och kampen om en planerad gruva 
handlar också om att få höras och synas i 
ett sammanhang där de diskurser som do
minerar och de visuella signaler som vär
deras tillhör kolonialmakten. För urfolks
grupper, inte minst i Sápmi, är landskapet, 
markerna och platserna sammanvävda 
med en lång historia som utgör grunden 
för traditioner, kunskaper och vissa rät
tigheter. Uppfattningar om naturen och 
landskapet, och en intim relation till mar
kerna, är erfarenheter som är svåra att för
medla i ord, något som tydligt kommer 
fram i intervjuer med personer engagerade 
i debatten mot gruvor i Sápmi (Cocq 
2014a; Cocq 2014b). Detta bekräftas av 
den centrala roll som kulturarbetare spelat 
i debatten om exploateringar i Sápmi. Ge
nom bildkonst, musik och performance 
tar konstnärer och kulturarbetare ställ
ning i debatten från ett inifrånperspektiv.3 
Dessa initiativ bidrar till debatten genom 
att lyfta fram frågor om urfolksrättigheter 
och genom att öka synligheten för samiska 
grupper på landsbygden.

Förhållningssätten till vad en plats be
tyder är ofta mångfaldiga och komplexa, 
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och i norra Sverige finns en lång historia 
av att dessa betydelser på olika sätt knyts 
till naturen. Spänningen mellan de mot
stridiga konstruktioner och representatio
ner som förs fram i anslutning till exploa
teringarna illustrerar vad som händer – 
narrativt och diskursivt – när naturen 
hotas eller uppfattas som hotad. Två fram
trädande perspektiv på naturen konstrue
ras och förstärks till exempel i mediema
terial som producerats av gruvmotståndare. 
I en serie kortfilmer som publicerats på 
YouTube artikuleras dessa parallella dis
kurser om naturen (Cocq 2016). Dessa 
utmärker sig genom en kontrast och ge
nom att vara ömsesidigt uteslutande. En 
diskurs fokuserar på hållbarhet, harmoni 
mellan människa och natur, och ett långt 
tidsperspektiv. Den andra är inriktad på 
snabb exploatering i form av gruvdrift och 
hur det påverkar landskapet. Beskriv
ningen av exploateringarnas effekter på 
miljön från gruvmotståndarnas perspektiv 
utgör en skildring av förödelse som för
stärker idén om bevarande som hållbar 
lösning, som föreslås i den första diskur
sen. I denna aktuella kontext i Sápmi möts 
dessa olika perspektiv på naturen – som 
ett arv att bevara eller som en handelsvara 
att konsumera – och synliggör spänningar 
mellan intressen, ideologier och förhåll
ningsätt. Även om dessa spänningar är 
ytterst aktuella idag, så är de inte helt nya. 
Därför blir nedslag i historien intressanta 
för att förstå dagens situation i ett djupare 
historiskt sammanhang.

Parallellteorin och
odlingsskyldighet: Kolonisationen 
av lappmarken 

I anslutning till gruvboomen i svenska 
Sápmi idag pågår alltså en förhandling av 

relationen mellan människa och natur, 
där olika narrativer, som också leder till 
olika handlingsalternativ, står i direkt 
konflikt med varandra. Denna gruvex
ploatering kan ses som en fortsättning av 
den våg av industrialisering som präglade 
Norrland från mitten av 1800talet och 
framåt, då bland annat ett omfattande 
skogs och bergsbruk växte fram. Då som 
nu förstods den norrländska naturen gärna 
som en skattkammare, där rika natur
resurser – skog, mineraler, vattenkraft – 
fanns att hämta, och då som nu uppstod 
konflikter om hur dessa resurser bäst 
skulle utnyttjas (Sörlin 1988).

Detta nyttoperspektiv på den norr
ländska naturen präglade även ett viktigt 
skeende som föregick industrialiseringen, 
nämligen den så kallade kolonisationen av 
lappmarken. Vi tänkte uppehålla oss nå
got vid denna kolonisationstid och disku
tera några exempel på hur relationen 
människa–natur då stod under förhand
ling. Det är vår uppfattning att dessa pro
cesser dels fått konsekvenser, praktiska 
och ideologiska, som vi lever med än i 
dag, dels att de i viss mån fortfarande på
går.

Under kolonisationen av lappmarken 
erbjöd svenska staten ett antal års skatte
frihet samt frihet från militärtjänst för 
den som anlade ett nybygge i Lappland. 
Reglerna för detta slogs fast i de så kallade 
lappmarksprivilegierna från åren 1673, 
1695 och 1749.

Det var inte förrän efter precisering
arna i Lapmarksplakatet 1749, då också 
samerna gav rätt att bli nybyggare, som 
nybyggnationen tog fart (Arell 1979; Kvist 
1992; Lundmark 2010).

Dessa riktlinjer kan ses som delar av en 
stipulativ definition av hur relationen 
människa–natur skulle se ut inom lapp
marken. Redan i plakatet från 1673 slås 
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ett nyttoperspektiv på naturen fast, och 
samernas och nybyggarnas näringar delas 
upp. Det sägs att det ”som nu ligger öde 
och obrukadt” ska göras nyttigt, och att 
det rör sig om ”den jordmån, hvaraf Lap
parne efter sin näringsart nu ingen nytta 
eller fördel kunna göra” (Poignant 
1872:20–21). I plakatet från 1695 läggs 
till att svedjandet, som var vanligt i de 
finska bygderna, sågs med missnöje från 
statens sida och skulle undvikas, och att 
man istället skulle gå tillväga på samma 
sätt som ”annorstädes i våra provinser” 
(Poignant 1872:34).

I det mer omfattande Lappmarksregle
mentet från 1749 ses naturen genom
gående som en resurs, och explicit berät
tas hur resurserna ska tillvaratas. Texten 
präglas av ett fysiokratiskt tänkande 
 (Elenius 2015:85), där framväxten av ett 
jordbruk i lappmarken är målet: det ges 
riktlinjer för ”landets uppbrukande” och 
” jor dens uppodlande” (Poignant 1872:37). 
Nybyggarnas jakt och fiske begränsas och 
det framhålls att samerna redan fångar 
och jagar vilt och delvis skattar för detta. 
Denna uppdelning mellan nybyggarnas 
och samernas sätt att nyttiggöra naturen, 
som alltså redan fanns med 1673, är ett 
uttryck för den så kallade parallellteorin 
som lanserats av Johan Graan, landshöv
ding i Västerbottens län åren 1653–1660 
och 1664–1678.

Förhållandet mellan människa och na
tur i lappmarken beskrivs alltså i dessa be
stämmelser helt ur ett nyttoperspektiv, 
och som uppdelat mellan samer och ny
byggare: nybyggarna ska huvudsakligen 
ägna sig åt odling och samerna fortsätta 
med jakt, fiske och renskötsel. I Lapp
marksplakatet finns även ett fokus på ny
byggarens transformation av naturen och 
på den arbetsinsats detta innebär. Den 
omfattande arbetsinsatsen tycks till och 

med vara helt avgörande för att nybygga
ren enligt bestämmelserna ska kunna sä
gas ägna sig åt det som föreskrivs. Denna 
idé framkommer i följande citat:

Ej må någon räkna sig hafva uppodlat och ned
lagt arbete å sådana ställen, hvarest han upprest 
en eller annan höstack, hässja eller lada till in
rymmande af det hö eller foder, som sjelfa Na
turen, utan dikning och rothuggning, gifver. 
Men för upppodlad må den Tract och lägenhet 
anses, som igenom Kärrs och Mossars upp
dikande, samt Träns barkande och rothuggande 
gjorts nyttig och brukbar till åker och äng. 
(Poignant 1872:39)

Bestämmelserna påminner om ett kon
trakt mellan den svenska staten och den 
enskilda nybyggaren, där belöningen är 
skattefrihet och frihet från militärtjänst
göring. Om man inte fullgör sina åtagan
den så riskerar man dessutom att förlora 
rätten till nybygget, vilket också knyter 
det nedlagda arbetet till äganderätten till 
markerna.

Många samer ansökte om att bli ny
byggare på sina egna skatteland, i vissa 
fall för att hindra andra att göra anspråk 
på marken, men det var vanligt att dessa 
nybyggen inte lyckades fullgöra odlings
skyldigheten, varpå de såldes eller över
gavs. Trots parallellteorin, och den ideala 
uppdelningen i samernas och nybyggar
nas respektive näringsformer, kunde sam
ernas renar inte låta bli nybyggarnas hö
hässjor på slåttermyrarna. Och trots att 
nybyggarna främst skulle ägna sig åt od
ling så medgav förutsättningarna, till ex
empel klimatet och jordmånen, inte alltid 
detta, varför jakt och särskilt fisket blev 
avgörande för nybyggets överlevnad. I de 
administrativa och juridiska möten som 
ägde rum mellan nya ansökningar om ny
byggen och samernas gamla lappskatte
land så blev det samerna som gradvis för
lorade (Lundmark 2010).
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En av konsekvenserna av kolonisatio
nen, och av de förhållanden mellan män
niska och natur som stipuleras i lapp
marksprivilegierna, blev alltså att många 
samer trängdes undan från sina egna mar
ker. Olov Peter Pettersson ger i sitt verk 
Gamla byar i Vilhelmina ett exempel på 
hur detta kunde gå till. Berättelsen är 
hämtad från skildringen av byn Borka och 
beskriver hur det gick till när bonden 
LarsLarsson den yngre från Kittelfjäll 
ansökte om att få anlägga ett nybygge 
mellan sjön Virisjaure och Vojmån:

Det område inom vilket nybygget Borka ut
synades, var ett gammalt lappskatteland, som 
nuvarande innehavarens förfäder hade innehaft 
från gamla tider, och de hade ansett sig såsom 
de enda rättmätiga ägarna till landet med alla 
dess betesmarker och fiskevatten. Nuvarande 
innehavaren av lapplandet hade i sina händer 
synepapper och fastebrev på detta lappskatte
land, och för detta land betalade han årligen 
skatt. Nu kommo svenska män och lätå åt sig 
utsyna nybygge inne i hans område för att göra 
intrång på hans betesmarker och i hans fiske
sjöar. Intet medgivande att få anlägga nybygget 
inom lappskattelandet hade Lars Larsson för
värvat sig av landslappen, och ingen ersättning 
åt landslappen för den mark och de sjöar, som 
skulle tillfalla nybygget, var det fråga om. Var
ken Lars Larsson eller synemännen torde hava 
ägnat någon tanke åt landslappens rättigheter. 
(Pettersson 1944:236–237)

Pettersson berättar vidare att samen be
fann sig i fjälltrakterna, långt borta, när 
kungörelsen lästes upp, och att han inte 
kallades till syneförrättningen eftersom 
han vid denna tidpunkt befann sig med 
renarna på norska sidan av fjällen. På 
grund av detta kunde han inte protestera 
mot det som skedde, och när han väl fick 
kännedom om vad som hänt så var det 
ingen som lyssnade på hans protester. Pet
tersson förklarar också att samen inte ens 
kände till att han hade rättighet att över
klaga till högre instans och i och med 

detta kunde han bara tiga och acceptera 
det som skett. Pettersson avslutar:

Det var visst inte allenast vid insynandet av ny
bygget Borka, som landslappens rättigheter på 
detta sätt förbisågos och underkändes, utan på 
samma hänsynslösa sätt gingo nybyggesanläg
gare och syneförrättare tillväga vid anläggan  
det av ett stort antal nybyggen både inom fjäll
området och längre ned i landet. (Pettersson 
1944:236)

Den koloniala blicken

I norra Sverige står idag naturen i centrum 
av skeenden, diskussioner och konflikter 
som kommer att påverka livsvillkoren för 
lokalbefolkningen på avgörande sätt. Hur 
man väljer att konstruera naturen är vä
sentligt för de olika handlingsalternativ 
som finns. Parallellerna till kolonisations
tiden är många, men det finns också skill
nader. En sådan skillnad är att svenska 
staten inte på samma sätt är drivande i ut
vecklingen. Visserligen ligger avgörandet 
slutligen på politisk nivå genom viktiga 
bestämmelser som exempelvis Mineral
lagen, och tolkningar av dessa. Bland 
andra drivande aktörer återfinns nu glo
bala företag, och det är inte längre för att 
nationalstaten Sverige ska vidga och be
fästa sina gränser, öka sin befolkning och 
därmed skatteintäkterna som dessa pro
jekt planeras (och genomförs), utan det är 
för att skapa värde åt aktieägarna. Vad 
gäller synen på naturen finns dock en ge
mensam nämnare och det är nytta. Såväl 
under kolonisationen som vid industriell 
exploatering så är det just naturen som re
surs, eller som ”skattkammare”, som förs 
fram.

Vad gäller lokalbefolkningen så finns 
också skillnader idag jämfört med under 
kolonisationstiden. Konflikter mellan ur
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folk och internationella kommersiella in
tressen på andra håll i världen har disku
terats i tidigare forskning som sprid  
nings effekter av globaliseringen (t.ex. 
Tsing 2005). En effekt av globaliserings
processer är också en ökad möjlighet att 
bygga och utveckla nätverk – en möjlighet 
som omfamnats av olika grupper också 
vad gäller motståndsarbetet. Ett förändrat 
medielandskap är ytterligare en faktor 
som präglat de senaste årens diskussioner 
om gruvetableringar och andra exploate
ringar. Bland annat har f ler och nya aktö
rer tagit en allt större plats i debatten, 
däribland miljöaktivister och urfolksgrup
per som mobiliserats och engagerats in
ternationellt.

Ett större antal aktörer och röster med
för att konstruktioner om naturen, natur
resurser och naturtillgångar allt tydligare 
framstår som flerfaldiga. Definitioner av 
vad naturen är och av innebörden av rela
tionen mellan människa och natur ut
trycks, formas och förs in i den allmänna 
debatten utifrån olika perspektiv. Oenig
heten mellan dessa perspektiv resulterar 
i vissa fall i konflikter och inte sällan i 
orättvisor. Här har grön humaniora en 
viktig uppgift att fylla. Genom att för
djupa kunskapen om dessa meningsska
pande processer, deras mekanismer och 
konsekvenser, ökar möjligheter till för
ståelse för hur olika perspektiv möts och 
samspelar, och därmed möjligheter till 
dialog mellan olika meningsmotståndare. 
Humanistiska perspektiv kan på detta sätt 
förebygga och minska konflikter, tvister 
mellan befolkningsgrupper med mera.

Termen parallellteori förekommer inte 
längre i politiska sammanhang eller i den 
allmänna debatten, dock diskuteras fort
farande möjligheter för samexistens mel
lan olika näringar. Förslag och försök till 
dialog och samråd mellan gruvindustrin 

och samebyarna pågår, samtidigt som 
renskötare upplever hot från ett ökande 
antal exploateringar i renskötselområden 
(varav gruvor bara är en del). Idealet om 
en modell där f lera näringar kan leva sida 
vid sida förefaller vara allt mer ouppnåe
ligt. I ett officiellt uttalande motsätter sig 
det svenska sametinget exploateringar i 
Sápmi utifrån den rådande prioriterings
ordningen mellan näringar.4 Uttalanden 
om riksintressen från politiskt håll samt 
rättsliga tvister mellan samebyar och 
skogsägare indikerar därutöver att argu
menten om samexistens mellan olika nä
ringar sällan är till fördel för renskötseln.5 

Ifrågasättande av lokalbefolkningens 
existens, exemplifierat av uttalandet som 
Clive SainclairPoulton, tidigare VD för 
det brittiska gruvbolaget Beowulf Min
ing, gjorde i samband med en presentation 
av ett av sina gruvprojekt, framställde 
Gállok som ett ”terra nullius”. Som nämnts 
ovan utgör idén om Terra nullius, ett ing
enmansland, en central föreställning i 
kolo niala skeenden runt om i världen 
 (Buchan & Heath 2006; Seawright 2014). 
Hur kunde denna ideologi yttra sig under 
den svenska kolonialtiden, givet att sam
ernas närvaro och rättigheter till och med 
erkändes i lappmarksprivilegierna? Petrus 
Læstadius välkända skildringar av lapp
marken (1831;1833) ger ett exempel på 
detta (Andersson kommande). Læstadius, 
som återspeglar under 1800talet vitt 
spridda ideologier, är tydlig med att dela 
in grupper av människor i olika kulturella 
utvecklingsstadier: ett jagande folk står 
lägst ner, ett nomadiserande högre, och 
han placerar bland annat skogssamerna 
högre upp på denna skala än fjällsamerna. 
Allra högst upp återfinns dock de odlande 
folken, och införande av odling i ett om
råde ser han som något ärofullt. Förenklat 
kan man förstå det så, att för Læstadius 



KULTURELLA PERSPEKTIV 2016:1

48 Daniel Andersson och Coppélie Cocq

sker kolonisationen, det vill säga införan
det av en hög grad av kultur, i ett tomrum, 
nämligen ett kulturellt tomrum. Buchan 
och Heath (2006) beskriver kolonisatio
nen i Australien som att en kolonial dis
kurs om att ursprungsbefolkningen ge
nom kolonisationen gavs civilisationens 
gåva.

Kolonisationen av lappmarken drevs av 
den ideologi som förespråkade odlingen 
som den näringsform som på bästa sätt 
kunde utnyttja ett landområde. Nu, några 
hundra år senare, har industrialisering 
och urbaniseringen lett till att många av 
de norrländska åkrarna vuxit igen. Lapp
land hör numera till ett av de så kallade 
avfolkningslandskapen. Är det något man 
kan vara säker på så är det att den sociala 
konstruktionen av naturen kommer att 
fortsätta, ideologier kommer att avlösa 
varandra. Men till skillnad från en åker så 
växer inte en gruva igen. De orättvisor 
som kolonisationen av lappmarken ledde 
till – och därmed dagens markägarförhål
landen – är tillgängliga för oss idag att 
lära av inför de fortsatta diskussioner, för
handlingar och till och med konflikter 
i anslutning till vår förståelse av naturen i 
norra Sverige som kommer att äga rum 
i framtiden.

Noter

1 http://www.samer.se/4262; http://sverigesradio.
se/sida/avsnitt/294883?programid=909.

2 http://www.whatlocalpeople.se/vifinns/.
3 http://www.landetsfria.se/artikel/118293; http://

sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=
 2327&artikel=6066755; https://www.sametinget.

se/61798.
4 https://www.sametinget.se/61172.
5 t.e.x http://www.vk.se/967728/annieloofgruv

ochrennaringarnabehoverkunnaexisterasida
vidsida; http://www.svt.se/nyheter/regionalt/
vasterbotten/trangselifjallen.
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Summary

From Colonization to Mine exploitation
resource Perspectives on Nature in Sápmi
Now and Then
(Från kolonisation till gruvexploatering
Nyttoperspektiv på naturen i Sápmi förr och nu)

Nature is found at the centre of important place
making processes in northern Sweden today. One 
example is conflicting discourses surrounding 
mining exploitations in reindeer herding areas. In 
this article, we discuss these processes in the light 
of the settler colonisation during approximately 
1750–1850. Then, as well as now, a resource per
spective on nature positions different ways of liv
ing of the lands against each other. Although the 
Swedish state in some regards have been replaced 
by global corporations, and the local people that 
are against the mines also turn the struggle to a 
global level, the situation today bears much in 
common with what happened during the colonisa
tion in 18th and 19th centuries. We argue that a 
deeper understanding of contemporary processes 
– and their historical contexts – is needed in order 
to prevent conflicts and tensions between groups 
of people.

Keywords: Sápmi, nature, exploitation, mining, 
colonization.
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